
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 47Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar os servidores FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, 
matricula nº 57233707/1, como fi scal de contrato e MOURÃO CARRERA 
CARDOSO JUNIOR, Perito Criminal, matricula nº 55588130/2, como su-
plente contrato nº 022/2019 - CPC/RC celebrado com a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA, que tem por objeto a  Prestação de Serviços de Ma-
nutenção Predial Preventiva e Corretiva com o fornecimento de materiais 
necessários, visando execução de atividades de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais , elétricas hidráulicas ,telefonia, logica, 
pintura e cobertura para atender as necessidades  do Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 492589
PORTARIA N° 429/19 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON, Auxiliar Téc-
nico de Perícias, matricula nº 57225375/ 1, como fi scal de contrato nº 
024/2019 - CPC/RC celebrado com a empresa LS DIAS ME que tem por 
objeto na contratação de empresa para fornecimento de água mineral na-
tural, para atender as  necessidades  do   Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 492571

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2019 – CPC – RC
LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2019 – CPC – RC
NÚMERO DO DOE: 34028
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 492236

Protocolo: 492857

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empre-
sa para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O NÚCLEO DE GRAFODO-
CUMENTOSCOPIA, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no termo de referência – Anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico SRP n° 046/2018 SEAD/DGL, para atender as neces-
sidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2019
VALOR: R$ 57.600,00
VIGÊNCIA: 06/11/2019 Á 05/11/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 046/2018 SEAD/DGL
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0261; NATUREZA DE 
DESPESA: 449052; PI: 2100008268E.
CONTRATADO: REGULA FORENSICS LATAM COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS FORENSES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.998.918/0001-50, 
com sede estabelecida na Avenida Marechal Floriano, nº 199, GR 902, 
Centro, Rio de Janeiro, CEP 20.080-005.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 492864

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação, 
com instalação e treinamento de aparelho para diagnóstico por imagem 
para auxiliar nas perícias médico-legais em cadáveres humanos, através 
de inspeção por Raio-X, buscando a detecção de objetos estranhos ou ou-
tros índicios de objetos rádio opacos, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 07/12/2019 e término em 06/12/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2017 – CPC/ RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das ações administrativas: 06.183.1425.8268 – Implementação de 

serviços de perícias técnico-científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 339039 
– Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 – Recursos 
Ordinários.
CONTRATADA: V M I SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 05.293.074/0001-87, com sede estabelecida à Avenida Hum 
nº 55, Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa/MG 
CEP: 33.400-000
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 492619

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 431/19 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
199/2019 - Corregedoria/CPC”RC” .
R E S O L V E:
TRANSFERIR   por necessidade de serviço, as férias da servidora DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora , matrícula n° 73504231/2, 
concedida inicialmente pela Portaria nº 364/2019 - GAB/CPCRC-27.09.19, 
(DOE nº 33996 de 30.09.19).Para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 492660

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo: 2019/412415)
Contratação através da ARP nº 004/2019 – CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP 
nº 047/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrô-
nico SRP nº 047/2018 – CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais permanentes para o Núcleo 
de Fonética Forense deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 176/2019 – PROJUR e 
da Manifestação nº 030/2019 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDO-
RA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME (CNPJ/MF Nº 
11.235.712/0001-06) para aquisição de materiais permanentes para o 
Núcleo de Fonética Forense deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, pelo valor de R$ 1.635,88 (Mil seiscentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos), com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR 
TOTAL

05

NOBREAK 700 VA
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Confi gurações mínimas -Potencia: 700VA.
-Tensão de Entrada: 115V/220V Bivolt automático.

-Tensão de Saída:115V.
-Processador Risc/Flash

- Não serão aceitos equipamentos com a tecnologia Cisc.
-Filtro de linha.

-Inversor sincronizado com a rede através do sistema PLL.
-Mínimo 1 LED que indica as condições do nobreak.

-Função mute.
-Forma de onda senoidal por aproximação

- retangular PWM.
-Botão liga/desliga temporizado.

-Recarga automática das baterias.
-Permite ser ligado na ausência de rede elétrica.

-Estabilizador interno com 4 estágios de regulação.
-Funcao True RMS.

-Rendimento Mínimo: 95% (para operação rede) e 85% (para operação 
bateria).

-Baterias Internas: Mínimo 1 bateria de 12Vdc / 7Ah, selada
livre de manutenção.

-Quantidade de Tomadas: Mínimo 4 no padrão NBR 14136.
-Partida a Frio: Permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede 

elétrica. -Circuito Desmagnetizador.
-Porta fusível externo com mínimo de uma unidade reserva.

-Tempo de acionamento do inversor: ≤ 0,8 ms.
-Contra descarga total das baterias.

-Contra Surtos de Tensão.
-Contra Sobreaquecimento Transformador.

-Contra Curto circuito no inversor. -Contra Sub/sobre tensão da rede 
elétrica (185085-7)

04 R$ 408,57 R$ 1.635,88

VALOR TOTAL R$ 1.635,88

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo 
e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e 
após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nan-
ceira;


